LIBER PRIMVS

instituisset. Et hæc in legendis doctorum orationibus οἰκονομία consideranda est, non solum ut aliena scripta rectius intelligamus, sed ut nos quoq; discamus uidere in nostris causis, quid quo loco plurimum ualeat, quæ deceant in aditu, quæ res uelut in prima acie plurimum profecturæ uideantur, quæ debeant in turba latere ne noceant. Hæc non possunt in arte tradi. Nemo enim omnia tempora atq; negocia complecti potest. Sed exempla admonere & acuerere studiosos possunt, ut quid deceat obseruent, & cum ad causas accesserint, se ipsi consulant, cum de ordine, tum de alijs multis rebus. Multa enim in omnibus contentionibus a nobis ipsis petere cogimur, ad quæ doctrina atq; exercitatione præparare nos statim a prima puericia debemus.

In disponenda narratione rerum seriemplarumq; sequimur, perinde atq; fit in historijs. Atq; hæc sunt quæ fere docent Rhetores de dispositione. cum quidem aliarum partium dispositio multo difficilior sit. Non enim temere in dicendo eundem est, ut dici solet, quo pedes ferunt. Sed prospiciendus est finis aliquis quasi meta, quo certo itinere perueniamus.

Tradam

RHETORICAE.

Tradam igitur unicum præceptum idq; breue, quod ostendet uiam, quomodo partes in principijs atq; in contentione disponantur, quam uiam si animaduuerterint adolescentes, plurimum adiuuabuntur & inueniendo, & in disponendo, & in iudicandis aliorum scriptis. Est autem hoc præceptum, ut meminerint in principijs & in contentione argumentationes existere, quarum necesse est ea esse membra, quæ traduntur in Dialecticis, quod ut plane perspici possit, addemus exempla. Ac primum de exordijs sciendum est, raro in exordijs syllogismos esse, sed plerumq; ea constare enthymematis, quæ nunc ita appellantur.

Initio ponitur aliqua sententia, tanquam exordiij propositio, cui postea subiicitur ratio. Ita absolutum est enthymema, sed inchoatum a consequente. Fere enim in sermone probationi anteponitur propositio. Porro antecedens probatio est, consequens propositio. Deinde interdum sequitur, aut alia probatio, aut amplificatio, aut aduersatiua. Quare & Græci docuerunt exordium quatuor sententijs contineri. Quanquam enim sepe plura sunt membra, tamen significare uoluerunt exordiij partes debere, quasi argumentationem

F

tationem

LIBER PRIMVS

tionem apte coherere. Prima pars πρότασις est. Secunda κατασκευή. Tertia ἀπόδοσις. Quarta ἄξιωσις. Etsi autem non omnia exordia similia sunt, tamen pleraq; Cicero hoc modo componit. Pro Archia initio ponit πρότασιν. Siquid in dicendo possum, præcipue Archiam eloquentia mea tueri debeo. Sequitur κατασκευή, quæ est ratio propositionis, quia Archias adiuvit hæc mea studia. Deinde ἀπόδοσις, conclusio enthymematis. Si mea eloquentia alijs profuit, quantomagis isti prodesse debet, a quo excitata est. Hic inseritur aduersatiua, Sed miretur aliquis, quomodo orator a Poeta adiuuari possit. Hanc quoq; absoluit uno enthymemate, quia artes inter se cognatæ sunt. Deinde ἄξιωσις, petitio, ut se de causa dicentem audiant. Nec huius formæ ualde dissimilia sunt alia exordia. Interdum propositioni statim opponitur aduersatiua. Interdum inseruntur quædam breues amplificationes, ut pro Marcello πρότασις. Cum hætenus tacuerim, nunc redeundum est mihi ad ueterem dicendi consuetudinem. κατασκευή, qui beneficium Cesaris non possum tacitus præterire, ἀπόδοσις. Nam absente Marcello carebam socio huius laboris, nunq; eo restituto libenter redeo ad pristina

R H E T O R I C A E.

pristinam dicendi consuetudinem. Hic accedit amplificatio per translationem, Hoc beneficium Caesaris ad rempub. pertinet. Significat enim Casarem uelle rempublicam conseruare. Neq; multo aliter disposuit Demosthenes exordium $\pi\acute{\rho}\iota$ $\sigma\epsilon\kappa\upsilon\delta\acute{\alpha}\nu\omicron\upsilon$, $\pi\acute{\rho}\acute{\omicron}\tau\alpha\sigma\iota\epsilon$, Peto, ut mihi concedatis, secundum leges, ut pro me dicam, nec assenciamini aduersario. Sequitur exaggeratio periculorum & quaedam breuis occupatio. Postea $\kappa\alpha\tau\alpha\sigma\kappa\epsilon\upsilon\eta$ res ad me pertinet. Deinde $\acute{\alpha}\pi\acute{\omicron}\delta\omicron\sigma\iota\epsilon$, Peto, ut me audiatis sicut leges praecipunt. Et accedit amplificatio ex oratione legis. Ad Romanos $\pi\acute{\rho}\acute{\omicron}\tau\alpha\sigma\iota\epsilon$. Gratulor uobis cognitionem Euangelij, & optarim mihi contingere, ut coram uos docere possim. Aduersatiua, sed haectenus non licuit, uerum opto, ut aliquando liceat mihi ad uos proficisci. $\kappa\alpha\tau\alpha\sigma\kappa\epsilon\upsilon\eta$, quia debitor sum graecis & barbaris. Alia ratio, in qua inest quaedam occupatio. Nec pudet me Euangelij.

Confirmationes & Confutationes partim Syllogismis, partim Enthymematis constat. Verum illud sciendum est, orationem & si habet certas regiones, tamen & liberiolem & pleniorrem esse, quam sunt illi concisi ac nudi dialecticorum syllogismi. Plerumq; aut a minore incho-

LIBER PRIMVS

atur argumentatio, ut pro Celio. Audistis cum pro se diceret, audistis antea cum accusaret, genus orationis, facultatem, copiam sententiarum atq; uerborum, quæ uestra prudentia est perspexitis, atq; in eo non solum ingenium eius elucere uidebatis, quod sæpe etiam si industria non alitur, ualet tamen ipsum suis uiribus, sed inerat, nisi me forte propter beneuolentiam fallebat oratio, & bonis artibus instituta, & cura & uigilijs elaborata. Hæc minor est. Sequitur maior. Atq; scitote Iudices eas cupiditates, quæ obijciuntur Celio, atq; hæc studia de quibus disputo, non facile in eodem homine esse posse. Et in hoc communi loco Cicero aliquantisper commoratur. Conclusio uero in proponendo recitata est. In Celio nulla reperietur luxuries. Comparent igitur syllogismi membra, quæ etsi certa regione circumscripta sunt, tamen non tam angustis finibus inclusa coherentur, ut dialecticorum syllogismi, qui propter breuitatem in pugna non satis uirium habent. Raro a maiore inchoatur syllogismus, ut pro Milone. Maxima illecebra peccandi impunitatis spes est, hæc fuit in Clodio, non in Milone, Sed plus Enthymematum est in omnibus orationibus, quæ facile agnosci & iudicari possunt, ut pro Milone. In
nobis

RHETORICAE.

nobis est quaedam mens, quæ ciet atq; agit corpus. Ergo multo magis ille perpetuus naturæ motus, mente quadam æterna regitur. Sunt & hæc Enthymemata. Clodius oderat Milonem, igitur credibile est eum fecisse insidias. Facile igitur intelligent studiosi, quomodo in proœmijs & in contentione partes collocari atq; distribui debeant, si dialectica præcepta animo intuebuntur, & tamē in uestiendis & ornandis sententijs, oratorum cōsuetudinem sequentur. Atq; has quasi regiones Dialecticorum, præcipue mihi uidentur obseruare Demosthenes & Cicero, quos habuisse maximam ordinis curam res ostendit ipsa. Plurimum autem & in inueniendo adiuuabuntur studiosi, si meminerint posita aliqua propositione, deinde nō procul ab ea discendendum esse, sed quærendam esse eius propositionis uel rationem, uel amplificationem, uel aduersatiuam. Nam hæ cum in uicinis locis nascantur, ultro se offerent, præsertim his, qui mediocri exercitio styli ita se assue-

cerunt, ut cum aliquid instituunt,

percurrere animo uicinos

locos possint.

πλθ.

F 3

Liber

LIBER SECUNDVS.

DE ELOCVTIONE.

INVENTIONEM ac dispositionem sequitur in arte elocutio. Prima enim de rebus deliberatio est, quæ cum excogitata atq; inuenta sunt, deliberandum est, quo ordine sint explicanda. Magna enim uis est ordinis, cum in alijs rebus tum maxime in docendo, & quod in Oeconomia Xenophon scripsit οὐδὲρ οὕτως οὔτε εὐχρησθῶν οὔτε καλοῦ ἀνθρώποις ὡς ἢ τάξις, hoc in oratione maxime cerni potest, quod si rebus ordo desit, simpliciter est sine mente sonus. Neq; uero non extant multa huiusmodi confuse & perturbate scripta, fere in omnibus artibus, quæ quantum remorentur discentes non est obscurum. Tertia deliberatio de uerbis est, quo genere orationis res a nobis excogitata, exponenda atq; illustranda sint. Est itaq; Elocutio, quæ dilucida & perspicua oratione res exponit, Neq; uero minus in hac parte, quam in cæteris elaborandum est. Nam res sine lumine uerborum intelligi nequeunt, quare in initio huius operis error illorum reprehendendus est, qui

RHETORICÆ.

est, qui contemnunt elocutionis præcepta, & falso arbitrantur eloquendi rationem non necessitatis causa, sed ad inanem ostentationem excogitatam esse. Hic error in causa est, quare & olim dicendi studia intermissa sint, & nunc negligantur, qua ex re infinita extiterunt incommoda. Postquam enim dicendi ratio neglecta est, artes omnes confuse & obscure tradi ceperunt, quia percipi res nequeunt, nisi uerbis expositæ significantibus ac notis. Ad hæc ita coniuncta hæc sunt natura, ut qui in elocutione negligentes sunt, multo sint in dispositione negligentiores. Et quia rationem loquendi non attendunt, sæpe in rebus iudicandis, quæ non perspicui possunt, nisi cognito genere orationis, hallucinantur. Si quis uolet, sumat exempla uel a Theologis uel a iurisconsultis, sunt enim ubiq; obuia. Quare ita sentiendum est, totam eloquendi rationem necessitatis causa excogitatam esse, quia certo genere orationis opus est, ad explicandas animorum cogitationes. Quis enim dubitat uerba notas esse rerum, quæ ut semper intelligantur, debent esse certæ? Sæpe etiam necessitas postulat aliquid exaggerari & amplificari, ut illi quos docemus intelligant, rem esse maximam faciendam. An qui de religionibus aut de legibus

E A

magistra

LIBER SECVNDVS

magistratum dignitate uulgus docet, non studebit efficere, grandi sono orationis, ut hæ res tante uideantur alijs esse, quanta re ipsa sunt. Pictores efficiunt ut alia uideantur humiliora, alia magis emineant, & sint excitatiora, quanto magis in dicendo idem faciendum est, cum bona pars uitæ regatur oratione, & sepe de maximis rebus homines docendi sint. Quid, quod illi, qui maxime contemnunt Rhetoricen, tamen affectant huius artis laudem. Cogit enim eos natura rerum, ut uerbis illustrare aut amplificare ea, quæ tractant conentur. Hic uero quam inepte rhetoricantur, quanto foelicius hoc facerent, si artem a prudentissimis hominibus ad eum usum traditam adhiberent. Ac si tantum uoluptas captaretur ex hoc studio, tamen esset res liberalis, ac maxime digna homine bene dicendi cura. Nulla res enim, nullus cultus, magis ornat hominem quam suaui oratio. Neq; musica dulcior aut iucundior auribus, aut mente percipi ulla potest, quam æquabilis oratio, constans bonis uerbis ac sententijs. Quare si quem nulla uoluptate talis oratio afficit, is longe a natura hominis degenerauit. Verissima sunt quæ dico, & ostendere possim exempla hominum, qui hæc studia contemnunt, quorum feri
mores

RHETORICÆ.

mores ostendunt, quantum ab humanitate absint. Ac nisi longum esset ostenderem pluribus uerbis, hæc studia faciendæ orationis, mores reddere mitiores. Sed hæc encomia artis, putant aliqui in scholis magis ex more dici, quam quod res ita se habeat. Verum olim inter ipsa negocia comperitis, has laudes harum artium non esse temere confictas. Ac ut redeam unde digressus sum. Si tantum uoluptati seruiret elocutio, tamen non esset negligenda tam suavis musica. Nunc ut ceteræ artes primum inuentæ sunt, propter necessarios usus, usum autem secuta est alicubi uoluptas, Ita hanc artem cogit initio quærere necessitas, erat enim certum sermonis genus eligendum, quod intelligeretur, Erat interdum aliquid amplificandum & exaggerandum. Postea ut gratior usus esset, aliquid etiam uoluptati aurium datum est. Quidam disputant in graui oratione indecorum esse ornatum, quemadmodum in matrona honesta, fucus detestabilis est. Sed hi falso putant oratorium ornatum fucum esse præter naturam accersitum. Natua facies est orationis, de qua hic præcepta traduntur, Hanc qui corrumpunt, monstrosam efficiunt orationem, ut pictores monstrosas formas pingunt, cum naturam non recte imitantur.

LIBER SECVNDVS
TRES PARTES ELO-
CVTIONIS.

VNiuersa eloquendi ratio consistit in tribus rebus. Primum in sermone grammatico. Deinde in figuris. Tertio in amplificationibus. Crassus apud Ciceronem lib. 3. requirit in Elocutione quatuor partes, ut latine, ut dilucide, ut ornate, ut apte dicatur. Ego idem uerbis nonnihil mutatis trado, & ut Ciceronis sententia melius intelligi possit, & ut cognatio grammatices cum Rhetorica cerni queat. Ut enim præcepta de inuentione, multum a Dialectica mutuuntur, ita Elocutio plurimum sumit a Grammatica. Nam latine & dilucide loquendi ratio, in Grammatica traditur. Ornate uero loquendi, duas habet partes apud Ciceronem, Figuras & amplificationes. Apte loqui est decorum obseruare.

Est itaq; prima Elocutionis pars sermo grammaticus, qui constat uerbis usitatis, proprijs & significantibus, quæ iuxta grammaticæ præcepta, certa ratione coniungi & construi debent. Cum igitur res elegimus, & disposuimus in animo, prima erit cura, ut eas grammatico sermone efferamus

RHETORICAE.

efferaimus. Non enim potest intelligi oratio, si constet uerbis ignotis, & alienis a consuetudine bene loquentium, aut si constructio uiciosa sit. Primum igitur adolescentes prestare debent, ut magnam copiam grammatici sermonis habeant in promptu, neq; enim exigua laus est, proprijs uerbis, etiam sine alio ornatu, nudas res explicare posse. Quemadmodum fit plerumq; in Comedijs & Epistolis. Et multi oratores in foro quondam hoc uno genere dicendi contenti fuerunt, quemadmodum Lysias, & alij qui tenuc quoddam filum orationis amauerunt. Ac nostris temporibus satis magna laus est hanc facultatem grammaticae loquendi consequi. Nam in his moribus, & in alia lingua, pauci reliquas uirtutes Elocutionis addere possunt, ut uidelicet figuris utantur non ineptis aut intempestiuis, aut magna cum grauitate, & magna uis aliquid amplificent. Facile est enim iudicare, quantum eloquentia istorum, qui nostris temporibus maxime clari sunt, in illis grauioribus uirtutibus claudicet. Quare confirmandi sunt adolescentes, ut sciant se multum profecisse, cum hoc assecuti sunt, ut non destituant eos copia grammatici sermonis, etiamsi perfectius quidam efficere non possunt. Voco autem
grammatica

LIBER SECVNDVS

grammaticum sermonem, qui non solum uerbis latinis constat, & Syntaxin habet consencientem puerilibus regulis, Sed etiam in quo phrasis & uocum coniunctio, imitatur consuetudinem eorū, qui eleganter & uere latine, & non moleste locuti sunt. Hac de re infra plura dicemus, cum de imitatione disputabimus. Itaq; cum summam laudem in dicendo habeat perspicuitas, in primis adsit copia proprii sermonis, qui res sine ambiguitate, signate exprimat. Fugienda est in sermone peregrinitas, & illam licentiam gignendi nouum sermonem nullo modo permittamus nobis, qua in scholis immodice utuntur. Tametsi alicubi peregrinis uocabulis utendum est. Alia forma nunc est imperij, Religio alia est, quam Ciceronis temporibus. Quare propter rerum nouitatem interdum uerbis nouis uti conuenit, quæ tamen usus molliuit, quem penes arbitrium est, & uis & norma loquendi. Interim tamen tota orationis structura & Phrasis, non abhorreat a latina consuetudine, alioqui enim non poterit intelligi. Plerumq; etiam isti, qui nouum sermonis genus fingunt, res amittunt, Vt enim nouum sermonem excogitant, ita nouas res somniant, dum inepte affectant laudem subtilitatis. Et tamen res ille in-

specta

RHETORICÆ.

*Spēctæ, nihil esse deprehenduntur nisi inania somnia. Quia notæ res omnes uerbis exponi notis & significantibus possunt. Exempla extant infinita in omnibus artibus, ubi sæpe inepte finguntur noua uocabula, ut realitas obiectiua, subiectiua, apud Scotistas. Olim Platonici, non intelligentes Platonem, miras nugas de Ideis finxerunt, finxerunt & uirtutes purgatiuas, & nescio quas præterea. Hos imitatus Dionysius non minus fuit ineptus, cum de nulla re graui lectorem doceat, tamen illo inusitato genere orationis mirificam expectationem de se concitat apud imperitos. Inepta sunt et illa a Stoicis conficta $\pi\rho\sigma\kappa\rho\mu\lambda\acute{\iota}\alpha$ & $\acute{\alpha}\pi\omicron\ \pi\rho\sigma\kappa\rho\mu\lambda\acute{\iota}\alpha$. Amauerunt tale dicendi genus & heretici, ut Valentimianus excogitauit quadrigas $\acute{\alpha}\iota\omega\nu\omega\rho$, Nec minus sunt inepti Iudeorum Cabalistsæ, qui nouis uerbis repertis, mira mysteria promittunt, cum meras nugas doceant. Et nostro tempore Anabaptistæ, prodigiosis figuris utuntur. Tali orationi uix unquam subsunt res ulla cognitione dignæ aut utiles. Quid quod etiã de naturis & moribus ex genere orationis iudicari solet. Certissimum enim iudicium est monstrosæ mentis oratio monstrosa, quare diligenter fugiendum est genus sermonis inusitatum. Quia
uero*

LIBER SECVNDVS

uero tota nobis latina lingua, nunc non a populo, sed ex libris discenda est, certa aetas autorum eligenda est, cuius imitemur consuetudinem, ut certum sermonis genus, quod semper intelligi possit, quia habet exēpla nota & probata, nobis compa-remus. Cum autem optima & maxime perspicua sit oratio, qua Ciceronis aetas usa est, discemus linguam ab eius aetatis scriptoribus, aut qui non longe ante Ciceronem, aut postea extiterunt, ut & Terentio, Cicerone, Cesare, Liuiio. Sed de hac re iterum dicemus, cum nostram de imitatione sententiam exponemus.

DE FIGVRIS.

Prima cura debet esse proprii sermonis, quo maximam orationis partem constare oportet. Interdum tamen aut necessitatis aut decoris causa aspergenda erunt figurae. Nam ubi desunt propria, cogit inopia ex uicino alias uoces mutuari, ut in uitibus gemmam dicunt latini, & graeci ὀφθαλμορ quemadmodum & germani, quia proprium deest. Nam initio necessitas peperit figuras, ubi propria deerant. Tunc etiam aliud sumere decet, cum & si habeas proprium, tamen significans

RHETORICÆ.

Significantius est aliud, figurate dictum, ut inflammatus ira. pro irato, hoc enim leuius est. Inuadunt urbem somno uinoq; sepultam, significantius est, quam si dixisset sopitam. Porro ut plurimum afferunt gratiæ figuræ in loco et parce usurpata, ita uiciosissima et ineptissima oratio est, in qua pene nihil simpliciter dicitur. Seneca scribit Portium Larronem dixisse, Summam esse dementiam detorquere orationem, cui rectam esse liceat. Hæc uox significat quantopere immodicum figurarum usum ueteres oderint.

DE TROPIS ET SCHEMATIBVS.

Græci uocant τροπος cum uox a propria significatione ad rem similem, aut uicinam uertitur, ut Demosthenes inquit Philippum magnitudine rerum gestarum ebrium esse, hic apparet non retineri propriam significationem ebrietatis.

ΣΧΗΜΑ.

Σχήματα uocant quasi gestus orationis, in quibus non est necesse mutare significationem uocum, ut in interrogatione. Quo mihi fortuna si non conceditur uti? Nos prius recensebimus tropos.

LIBER SECVNDVS

pos, quos tamen non est necesse subtiliter discernere, sed Metaphoræ nomine sæpe etiam in alijs speciebus utimur.

τρόποι sunt.

μεταφορά,
μετάληψις.
συνεκδοχή,
μετωνυμία.
ἄντονομασία.
ὀνοματοποιία.
κατάχρησις.

Μεταφορα est, cum propter similitudinem transfertur uocabulum a propria significatione, ut ferreum pectus, pro eo quod flecti aut terreri non potest. Cicero miris laudibus uehit hoc genus, & uocat breuem similitudinem, Nam similitudine declaratur ea res, quæ per Metaphoram significatur. Valet autem omnis collatio ad augendam perspicuitatem, præsertim si admoueatur similitudo ad sensum. Quantum dignitatis addit apibus Virgilius, cum ait, ipsæ regem paruosq; Quirites sufficiunt. Nam cum uellet sobolem dicere, mutuatur nomen populi, & quidem Romani omnium gentium uictoris, ut dignitatem
exigui

RHETORICÆ.

exigui insecti auget. Similitudo autem est, quod apes habent suam quandam rempub. Et Romana respub. omnium optime constituta erat.

ΜΕΤΑΛΕΨΙΣ dicitur, ubi non transfertur nomen a simili, ut supra, sed sumitur a causa aut effectu, ut pallida mors, quia facit pallere corpora. Vinum calidum, quia calefacit corpora. Immoritur studijs & amore senescit habendi, id est, consumitur. Letum Evangelium, quia parit leticiam. Tristis lex, quia terret & tristitiam adfert. Ego sum resurrectio & vita, id est, resuscitator & uiuificator. Fortasse grammatici dixerint hæc esse metonymias, sed non sunt superstitiose discernende figure. Ego nomina sumpta a causis aut effectibus, græcorum more, in hac figura colloco, ac maius quoddam interuallum & discrimen facio inter Metalepsin & Metonymiam, quam alij faciunt, ut facilius agnosci & discerni possint.

ΣΥΝΕΚΔΟΧΗ Comprehensio dicitur, cum uel totum parte comprehendimus, ut mucronem dicimus pro gladio. Animam pro animante seu homine, ut Omnis anima subdita sit potestatibus, Tecta pro edificijs. Vel cum pro parte totum dicimus

G

cimus

LIBER SECVNDVS

dicimus, ut cum dicimus aliquid factum esse, quod fieri cœpit, ut mortui peccato, qui cœperunt mori, Sic dicimus exercitum esse cœsum, quia plurimè interfecti sunt. Sic dicimus Populum Dei sanctum esse, quia aliqui sunt sancti, Vel cum cōtinens pro contento sumitur, ut Epotos cados, pro uino epoto, Vel materia pro toto, ut ferrum pro gladio, Vel prius, aut posterius, ex quo cætera intelligi possunt, aut concutere muros pro oppugnatione. Oculi Domini super iustos, id est, cura, quia diligenter consideramus, & intuemur illa, quæ curamus. Vultus domini super facientes mala, id est ira, Nam irati uultu minantur. Huiusmodi figuræ infinite sunt in sacris literis.

μετωνυμία, partim Metalepsi, partim Synecdoche cognata, uerum uidetur mollior figuræ esse, quam illæ. Nam uicinum nomen pro uicino sumitur, ut signum pro signato, ut sceptrum pro regno, fasces pro imperio, clauis pro officio uel potestate, toga pro pace, Hic est agnus Dei, id est, uictima, est enim nomen speciei pro genere. s. uictima. Et agnus peculiariter significabat Christum, qui erat futurus uera uictima. Metonymiæ dicuntur etiam, cum inuentorum seu autorum nomina sumuntur pro rebus, ut Bacchus pro uino, Ceres pro

R H E T O R I C Æ .

pro frugibus, Mars pro bello. Moses pro lege, Christus pro Euangelio. In sacris literis uariae sunt metonymiae, & in his nonnullae ignotae alijs linguis, ut calix, pro sua cuiusq; porcione, & deinde ulterius transfertur, ac pro afflictione accipitur, unctus pro rege. Nam haec minus durae sunt, uirga pro castigatione, crux pro afflictione, iudicium pro poena.

αὐτονομασία Cum definitionem aut etymologiam aut descriptionem, pro aliquo nomine ponimus, ut pro Homero Poetam, pro Christo saluatorem, pro Aristotele Philosophum, pro ira, bilem effervescentem. Pro ambitione dixit Ouidius. Nec leuis ambitio perfusaq; gloria fucō. Pro auaricia, Magnarumue fames sollicitauit opum. Quanquam autem non idem decet in carmine & soluta oratione, tamen & haec admittit interdum descriptiones, ut cum Cicero pro coniuratione dicit, domesticum latrocinium, pro improbis ciuibus, pestem & strumam ciuitatis. Et Paulus ornatissime pro lege dicit *χερογγραφορ* contra nos scriptum.

κατὰ ἄχρησιαν Verbi abusus est, ut parricidam dicimus pro eo, qui propinquum occidit. Gratiana dicunt Theologi non tantum pro fauore, sed etiam

LIBER SECVNDVS

Græco aut Ebraico more pro beneficio aut munere, Sed in sacris literis multa similia exempla exant, quia interpretibus non licuit ubiq; Græcam aut Ebraicam phrasin mutare. Est ἡ κατὰ χεῖρας quam singulari consilio interdum usurpamus, ut cum pro uirtutibus uicina, aut econtra dimus, ut pro crudelitate seueritatem, pro auaricia parsimoniam.

ὄνομα τοπολίαν noua confectio est nominis ut Bombarda.

Iure recensentur inter tropos ὑπερβολή & contraria extenuatio, Sed de his infra de amplificatione dicemus.

ἀλληγορία non est in uerbo sed in sententia, cum aliqua res significatur similitudine quadam, ut, Ne obijcias margaritum porcis, hic in nulla uoce tropus ullus est, sed tecte aliud quiddam hac similitudine significauit, Nam ἀλληγορία eiusmodi est collatio, in qua simile ostenditur, nec tamen additur expresse altera pars collationis. Seu ut dicā aliter, allegoria est mutilatū enthimema. Quintilianus uocat perpetuam metaphoram, gratum in oratione usum habet parce usurpata, ut, Non profecturis littora bobus arat, Nō datur ad musas

RHETORICAE.

musas currere lata uia, Virtutem posuere dijs sudore parandam. Si crebra fuerit reddet orationem obscuram & ineptam. Itaq; sunt ineptissimi, qui in sacris literis omnia transformant in allegorias.

DE QUATVOR SENSIBUS SACRARUM LITERARUM.

Sed quoniam huius rei mentio obiter incidit, adduxi etiam adijciendam esse quarundam uocum interpretationem, quae alicubi occurrunt in theologis. Quidam enim inepte tradiderunt quatuor esse scripturae sensus, Literalem, Tropologicum, Allegoricum, & Anagogicum. Et sine discrimine omnes uersus totius scripturae quadrifariam interpretati sunt. Id autem quam sit uitiosum facile iudicari potest. Fit enim incerta oratio, discerpta in tot sententias. Sed has nugas commenti sunt homines illiterati, qui cum nullam dicendi rationem tenerent, & tamen uiderent scripturam plenam esse figurarum, non potuerunt apte de figuris iudicare. Itaq; coacti sunt nouam quandam Rhetoricam comminisci, ut cum interpretabantur hanc sententiam, Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Primum historiam

LIBER SECVNDVS

riam aliquam quærebant, & de Dauide exponen-
bant, is erat literalis sensus seu historicus. Seque-
batur Tropologia, quæ transferebat rem ad mo-
res, itaq; iam interpretabantur de quolibet sacer-
dote, quod deberet imitari liberalitatem Melchi-
Jedech, Atq; hic etiam in nomine erratum est,
Nam Tropologia in genere significat figurate
dictum, nec significat sermonem de moribus, Nam
ἤθος hic non significat mores, sed uocem uer-
sam a natua significatione ad uicinam. Deinde
allegoria ad ecclesiam, aut si quis dexterius tra-
ctabat ad Christum pertinebat. Tu Christe es sa-
cerdos secundum ordinem Melchisedech. Et refe-
rebant ad cœnam domini. Anagogia habebat no-
men, quod sursum raperet ad consideranda cœ-
lestia. Quanquam uideo græcos ἀναγωγὴν di-
cere, non ἀναγωγία, Nam ἀναγωγία significat
mores feros ab ἀναγωγός, quod est intractabilis
& petulans. Dionysius ἀναγωγὴν uocat, neq;
tamen aliud apud hunc est Anagoge, quam alle-
goria, quam quidem ipse etiam immodice prædi-
cat. At nostri theologi fuerunt ineptiores, qui ut
longius etiam a sententia grammatica discede-
rent, ultra allegoriam finxerunt anagogen, quæ
transferret rem ad cœlestia, ut Ierusalem histori-
ce signifie

RHETORICÆ.

de significet urbē eius nominis, tropologice remp.
bene constitutam, allegorice ecclesiam, anagogi-
ce, uitam eternam seu cœlestem Et hoc modo om-
nes uersus prodigiosa metamorphosi quadrifari-
am interpretabantur, quantumuis interdum di-
aliquod repugnaret illi metamorphosi.

Ceterum nos meminerimus unam quandam
ac certam & simplicem sententiam ubiq; quæren-
dam esse iuxta præcepta Grammaticæ, Dialecticæ
& Rhetoricæ. Nam oratio, quæ non habet unam
ac simplicem sententiam, nihil certi docet. Si quæ
figuræ occurrent, hæ non debent multos sensus
parere, sed iuxta consuetudinem sermonis unam
aliquam sententiam, quæ ad cætera quadret, quæ
dicuntur. Et ad hunc usum hæc puerilis doctrina
de figuris & omni ratione dicendi reperta est, ut
discamus iudicare de sermone & unam aliquam
ac certam sententiam ex qualibet oratione colli-
gere. Proinde in sacris literis semper illa senten-
tia retinenda est, quam cōsuetudo sermonis parit,
hæc certo docet conscientias de his rebus, quæ ibi
traduntur, ut in isto loco quæ citauimus, Tu es Sa-
cerdos etc. Initio tota oratio percurrenda est
& quærendæ circumstantiæ, ut quis loquatur, de

G 4 quo

LIBER SECVNDVS

qua persona loquat ur. Hic reperiemus pleraq;
membra nihil pertinere ad Dauidem, sed ad quen-
dam perpetuum Regem, qui nouo quodam sacer-
dotio fungetur antiquato Leuitico. Constituen-
dum est igitur, quod hic Psalmus de uno ac solo
Christo loquatur, & literalis sensus seu historicus
in hoc uersu erit de Christi sacerdotio. Nunc qui
uolet explicare, non accersat allegorias, sed hanc
causam seu literalem sensum de sacerdotio Chri-
sti referat ad locos communes, & de his ordine
dicat iuxta Dialecticæ præcepta, Quid sit sacer-
dotium, quid effecerit Christi sacerdotium, Quod
nostra iusticia, nostris uictimis, nostro cultu, non
possimus placare Deum, sed Christi sacrificio pla-
catus, donet nobis iusticiam, pacem, uitam eter-
nam. Hoc modo literalis sensus illustratus per de-
finitionē sacerdotij, magnopere iuuat bonas men-
tes, Ac in locis communibus delectus adhibendus
est, ubi ad Euangelium referenda res sit, ubi ad
Decalogum seu præcepta de moribus. Nam aliud
in alio argumento decet, Extremi tamen loci hi
sunt, Lex seu Decalogus & Euangelium, intra
quos uersari oportet hos, qui interpretantur scri-
pturam.

Verum hic interroget aliquis, an nusquam
alijs

R H E T O R I C A E .

alijs sensibus locus sit. Ad hoc respondeo, Si omnia sine discrimine uelimus transformare in uarios sensus, nihil habebit certi scriptura. Itaq; iure reprehenditur Origenes, qui omnia quantumlibet simpliciter dicta, tamen in allegorias transformat. Hæc interpretandi ratio maxime labefacit, auctoritatem scripturæ. Nam & Porphyrius hoc nomine irrisit Christianam doctrinam, & scripsit eam nihil habere certi, siquidem non aliter atq; fabulæ Poetarum, in alios quosdam sensus, præter Grammaticum, omnia transformanda essent. Itaq; plerunq; uno sensu Grammatico contenti esse debemus, ut in præceptis, & promissionibus Dei. Illud uero maxime ridiculum est, quod in concionibus uel Prophetarum, uel Christi, Item in disputationibus dogmatum, ut in Epistola Pauli quatuor sensus finxerunt.

Ceterum quædam facta extant in sacris literis, & cæremoniæ quædam, quæ ad id institutæ fuerunt, ut aliud quiddam significarent, In his est allegoriæ locus. Quanquam ne hic quidem anxie quærendæ sunt, quia ut maxime eruamus aptas allegorias, tamen in controuersijs non pariunt firmas probationes, Tantum uelut picturæ reddunt
G S illustrius

LIBER SECVNDVS

Illustrium id quod ex alijs certis locis probatur.

Sunt autem huius generis pleraq; facta, ut historia Iona, qui post triduum reuixit. Nactatio agni in Pasce, adoratio ad propiciatorium, & alie ceremonie.

Porro hic non est abiiciendus literalis sensus, Sunt enim mandata Dei, quae non licuit mutare sine autoritate diuina, Sed ipsa facta & mores conferuntur cum alijs rebus similibus, quae alibi simpliciter & sine figuris propositae sunt. Nam ea quae acciderunt ante patefactum Euangelium, aliquid de Euangelio significabant, Quare in Euangelij sermone resistere nos oportet, nec praeter grammaticum sensum, nouam doctrinam quaerere. Itaq; allegoria sequitur literalem sententiam, ubi res similes ad literalem sensum, uelut ad exemplum, aut imaginem comparare possumus, sicut in apologis enarrandis, mores tyrannorum ad luporum ingenia conferuntur, aut astuti ad uulpeculam.

Semper autem uersabitur allegoria in sacris literis, intra locos praecipuos doctrine Christianae, Refertur enim ad regnum Christi, ad poenitentiam

RHETORICAE.

sentiam, ad gratiam, ad fidem in Christum, ad doctrinam de Cruce, ad orationem, ad officia charitatis. Nam in his rebus acquiescit mens Christiana, Neq; enim restat alia melior doctrina querenda. Quare nihil opus est allegoria, ubi Prophetae claras promissiones de Christo tradunt, aut claras sententias de fide, de poenitentia, de cruce de officijs charitatis.

Neq; uero cuiusuis est artificis, dextre tractare allegorias, aut uidere ubi deceant. Nemo enim erit idoneus artifex huius rei, nisi perfectam cognitionem habeat istorum locorum, qui sunt in doctrina Christiana precipui, quos paulo ante recitavi, Christus alicubi alludit ad historiam Ione, interpretatur & serpentem exaltatum in deserto. Paulus in Corinthijs uelum interpretatur, quo facies Moisi testata fuit, Hos uidemus uersari intra locos illos, quos nominavi, & maximas res quasi pictas his imaginibus ostendere. Afferunt enim in loco adhibite, & gratiam & lucem orationi, ut si quis in commendatione linguarum & artium comparet ad cophinos, in quos colligebantur reliquiae quinque panum, disciplinas humaniores. Cum enim panes significant uerbum Dei cophini significabunt linguas & artes, quibus in-

ter

LIBER SECUNDVS

per homines asseruatur uerbum Dei. Non igitur aspernandæ erunt homini Christiano discipline humaniores, cum sint uasa, in quibus cœlestis doctrina conseruatur. Aut si quis dicturus de duplici iusticia, ciuili & spiritali, dicat tabulas Moisi, intus & foris scriptas fuisse, ut significaretur, eas partim de iusticia cordis coram Deo præcipere, partim de externa ac ciuili iusticia. Aut ideo duas fuisse tabulas, quia prior iusticiam spiritualem, qua Deum apprehendimus continet, Altera præcepta de uita corporali ac ciuili. Prior continet theologiam, seu uitam spiritualem, Secunda, politica est, Itaq; hæ tabulæ complexæ sunt totam hominis uitam.

Extant Lutheri commentarij in Deuteronomium, in quosdam Prophetas, qui ostendunt, quid in hoc genere enarrandi maxime deceat. Hic non traduntur solæ allegoriæ, sed prius historia ipsa transfertur ad locos communes fidei & operum. Deinde ex locis illis nascuntur allegoriæ, Sed hanc rationem nemo imitari sine excellenti doctrina potest. Et cum procliue sit in hoc genere uia deerrare, monēdi sunt imperiti, ut omiſſis allegorijs, uersentur sedulo in alijs locis scripturæ, & autoribus, ubi sine figuris plane traditur summa do-

R H E T O R I C Æ.

ma doctrinae Christianae, Nam allegoriae Intempore
stive adhibita perniciosos errores pariunt.

Est autem alia quaedam ratio ex scripturis
ratiocinandi aliquid, ut cum ex uerbis Genesis
tertio ratiocinamur, Christum uenturum esse, qui
diabolum superaturus sit, & regnum diaboli e-
uersurus, abolito peccato & morte. Textus enim
aperte dicit de regno diaboli, qd sit insidiaturus
humano generi uniuerso, Sed uenturum semen, ut
caput diaboli conculcet, Ergo Christus regnum
diaboli, peccatum & mortem abolebit.

Item, Christus est uerus sacerdos, igitur ue-
re placabit patrem. Hoc ex definitione sacerdotis
sumitur, Nam hoc officium continet definitio sa-
cerdotis, uidelicet, placare Deum.

Item, Dauidi promittitur regnum aeternum,
ergo Christi regnum erit regnum spirituale, non
ciuile, quia respublicae corporales non possunt
esse aeternae.

Esaiæ 53. scribitur Christum moriturum es-
se, & eodem loco uaticinatur Propheta, futurum
ut eripiatur a morte. Hinc ratiocinamur Chri-
stum

LIBER SECVNDVS

stum resurrecturum fuisse a morte.

Christus approbat magistratum, Igitur approbat iudicia, militiam, & omnia civilia officia. Hæc ratio argumentandi longe præstat allegorij, & ad docendum accomodata est, quia gignit plerasq; firmas probationes, Ideo & Christus sæpe ea utitur, Disputat se a Davide dici dominum, Hinc grauissimam sententiam uult effici. Nam si Christus tantum regnum corporale habiturus fuisset, non fuisset dominus Davidis, sed minor etiam isto, quia filius erat, Nunc non solum maior & clarior rex dicitur, sed dominus, & talis dominus, quem nobis Deus dedit, Item qui placabit Deum, Igitur David sentit Christum esse iustificatorem, & mitti, ut propter eum habeamus Deum propiciam, & per eum gubernemur & liberemur ab æterna morte. Epistola ad Ebreos plena est talium argumentorum, ut Pontifex quotannis sacrificabat pro peccato, Igitur peccatum non est abolitum oblatione Pontificis, quia quotannis recurrebat. Tales argumentationes non sunt allegorie, Non enim abiicitur sensus grammaticus tanquam umbra, aut figura alterius rei, sed pariter antecedentis & consequentis sententias retinere necesse.

RHETORICAE.

neceſſe eſt, Et argumentatione quaſi per gradus a priore ad poſtერიorem peruenimus. Neq; hic ſimile confertur ad ſimile, ſed ducuntur argumenta ex cauſis, ex effectibus, ex definitionibus, ex contrarijs, & alijs locis dialecticis. Verum obſeruandum eſt, nequid mala conſequentia attexatur ſcripturis, neue coniugamus membra ἀνακόλουθα & non neceſſario coherentia. Nam Iudæi & Hæretici, dum ſententias non neceſſario coherentes mala conſequentia, conglutinant, multas impias opiniones colligunt, Sicut Ireneus inquit, hæreticos reſtim neſtere de arena, quia male coherentia membra in argumentando connectunt.

Porro allegoria magis locum habet in factis enarrandis, At hac ratione argumentandi utendum eſt in dictis explicandis, in prophetijs ac promiſſionibus.

Verum & in factis ualet argumentatio, cum exempli cauſa, factum proponimus cum aliqua figura, ut Daniel obiectus eſt leonibus propter uerbū Dei, Ita & nos oportet propter uerbū Dei perpeti acerbiffima odia hoſtium. Hic quedam ſimilitudo oſtenditur, comparatur rabies hoſtium
Euangelij

LIBER SECVNDVS

Euangelij, ad leonum truculentiam. Hoc genus argumentorum uocabant olim τροπολογιαμ abutentes uocabulo. Nos in tali collatione, non dicimus nouum esse sensum exempli, sed dicimus argumentationem esse, in qua iuxta Dialecticæ præcepta res inter se cognatæ aut similes conferuntur. Hoc modo multa ratiocinatur Christus in Euangelio ex parabolis.

Hæc duxi hoc in loco, de quatuor sensibus dicenda esse, ut admonerem unam aliquam, ac simplicem, & certam sententiã in singulis locis quaerendam esse, quæ cum perpetuo contextu orationis, & cum circumstantijs negocij consentit, allegorias quærere debemus, aut ratiocinari aliud ex grammatica sententia, Sed uidendum est, quid in unoquoq; loco deceat, ut supra dixi. Id autem nulli, nisi excellentes artifices uident.

Numerantur allegoriæ species ἀνιγμα quod quia est obscurius, non decet in oratione, Poetæ alicubi utuntur, ut Hesiodus, dimidium plus toto.

Item εἰρωνεία quæ est dissimulatio quedam cum id quod re ipsa detrahimus prolixè concedimus in

RHETORICÆ.

mus in speciem, ut Verres homo sanctus & diligens. Magna est autem uarietas ironiarum, quæ melius ex quotidiana uitæ consuetudine, quam ex præceptis cognosci possunt. Interdum admiratio, interdum querela, alicubi deprecatio, alicubi contemptus, ut quid est ueritas? Deniq; uarij affectus ac gestus ad ironiam, Magnam autem in loco gratiam habet, delectat enim acumen in false dictis, & recta uituperatio semper gratioꝛ est quam apertum conuitium.

Vocant σαρκασμόν cum hostis calamitatem exprobrat hosti, ut. En agros & quam bello Troiane petisti, Hesperiam metire iacens. Talia sunt, Aue rex Iudeorum. Si filius Dei es, descende de cruce. Verbum σαρκάζειν significat rictum irritati canis, hinc translatum est ad exprobrationem, ut significet irridere cum quadam iræ significatione, qualis est rictus irritati canis.

Vicina est ironiæ μιμησις, cum alterius gestum representamus, aut recitamus uerba, Talia sunt apud Paulum in Colos. Ne attingite, ne gustate, ne contrectate.

Est & Prouerbum allegoriæ species, quia fere nata sunt prouerbia ex similitudine, ut Catu-

H le domi-

LIBER SECVNDVS

Le dominas imitantur. Qua similitudine significamus familiam abire in mores domini. In Salomone multa sunt huiusmodi, Qui dissipat sepem mordetur a colubro, id est, Qui ueterem formam reipub. labefacit ac dissoluit, is accersit sibi exicium. Sicut enim serpentes penetrant in hortum rupto pariete, ita conceditur improbis licentia grassandi in rebus publicis, postquam autoritas legum nouo exemplo labefactata est.

Possunt inter allegoriae species et Apologi numerari, cuiusmodi sunt Aesopi. Item fabulae Poetarum, ut apud Homerum Cyclopes, qui significant allegorice homines barbaros, qui in illo littore exercebant latrocinium, Monstruosa corporis moles conuenit barbaris et feris moribus, Oculus opinor significabat formam galeae, quae olim ita fiebat, ut unam in fronte tanquam fenestram haberet. Hoc genus interpretationis uocant μυθολογίαρ. Neque uero inutile fuerit interdum proponere talia argumenta adolescentibus, ad acuenda et exercenda ingenia. Ad hunc usum arbitror initio, Christophori imaginem confictam esse, quae significat doctorem Euangelij, is enim Christum gerit monstrandum alijs hominibus

RHETORICAE.

nibus. Oportet autem in tali uiro magnum animæ
robur esse, Ideo pingitur magna corporis mo-
les, Nam infinita pericula subeunda sunt docen-
ti Euangelium, quare & iste heros per mare ac
medios fluctus incedit, & undiq; circum eum na-
tant uariæ beluæ, minantes ei exitium. Puer quæ-
gerit exiguus est, Nam potentia Christi aliquan-
do per exigua uidetur, laborant & periclitantur
Apostoli, nec uidentur adiuuari a Deo. Et queri-
tur Christophorus, inusitatum pondus esse. Puer
ipse opprimit baiulum. Sæpe enim Deus ipse ui-
detur aduersari ac irasci, & terret pios ac pene
ad desperationem adigit. Interim tamen erigit se
Polyphemus iste, ac sustentat se quadam arbo-
re, hoc est, sancti in terroribus sustentant & eri-
gunt se uerbo Dei. Et illa arbor primum arida,
postea florere incipit. Nam doctrina parit mul-
tos bonos fructus, seruat & doctorem & ecclesi-
am, Quamquam impij iudicant doctrinam inanẽ
& inutilem esse. Preit autem in littore senex, cum
lychno, is significat Prophetas, qui ante Chri-
stum natum, de eo uaticinati sunt, & testimo-
nio suo nos confirmant. Neq; uero deest uiculus
pijs, tametsi impij ubiq; cupiant eos perditos es-
se, ideo secum in pera piscem ac panem gerit.

H 2 Vides

LIBER SECVNDVS

Vides quam apte in hac pictura significatum sit, qualem esse, et quid sustinere Christianum ac precipue doctorem Euangelij oporteat, Merito igitur laudata est imago, & in omnibus picta templis, non ut per superstitionem coleretur, sed ut nos admoneret nostrorum periculorum.

DE SCHEM

MATIBVS.

SVpra dixi uocari Tropos, cum uocis significatio ad uicinum quiddam transfertur, ut cum uulgo dicimus crucem pro calamitate, Sed $\chi\eta\mu\alpha$ est gestus, in quo non est necesse uocis significationem mutari, ut cum dicit Poeta, Tuta frequensq; licet sit uia crimen habet. Hic ubiq; retinetur propria uerborum significatio, Et cum res sine repetitione dici potuisset, tamen plus gratiae habet oratio propter repetitionem. Rhetores partiuntur Schemata in $\chi\eta\mu\alpha\tau\alpha\ \lambda\acute{\epsilon}\xi\omega\varsigma$ & $\chi\eta\mu\alpha\tau\alpha\ \delta\iota\alpha\ \nu\omicron\iota\alpha\varsigma$, Nam alias in situ uerborum gestus est, Alias gestus est mentis potius quam uerborum. Gestus est in mente, ut cum significat aliquis se dubitare,

RHETORICÆ.

tare, se mirari. Nos omiffa hac subtili ac tenui
particione, tres figurarum ordines faciemus.

Primus omnino ad grammaticos pertinet, de
fitu uerborum, aut de Emphasi ac luce uocabuli,
Et ad hunc ordinem Tropi quoq; pertinent, quæ
excogitati sunt, ut res quasi picta similitudine
quadam fieret illustrior.

Secundus ordo, proprie non ad uerba, sed ad
mentem seu sententiam pertinet. Sunt enim figu-
re quæ addunt motum orationi, ut interrogatio
admiratio, dubitatio, querela &c.

Postremus ordo maxime ad oratorem per-
tinet, qui continet rationem amplificandi, hoc est,
figuras, quæ augent orationem. & longiorem at-
q; ampliorem efficiunt.

PRIMVS ORDO FI- GVRARVM.

GRammatici recensent figuras, primum pro-
nunciationis, ut Syncopen, numum pro nu-
morum, deinde Constructionis, ut turba ruunt.
Saxa uocant Itali, medijs quæ in fluctibus, aras

H 3 Hoc

LIBER SECVNDVS

Hoc modo periurbatam constructionem uocant hyperbaton. Sed has figuras prætermittam. Sunt enim a grammaticis discendæ. Aliæ tantû in Rhetorica traduntur, tametsi et ipsæ ad grammaticos pertineant, ut Repetitio, Hæc multas species habet & uaria nomina, quia alias repetitio fit initio alias in fine. Nos erimus contenti nomine generis in omnibus speciebus, Constat Verrem rempublicam uenalem habuisse, constat, Vni uni odijsq; uiro. Utuntur autem repetitione non temere ubiq;. Sed cum aliquid uehementius urgent & cupiunt efficere insignius, quod quidem uarijs de causis accidit.

Vicina est repetitioni Copulatio, ut ad illum diem, Memmius erat Memmius, In hac figura posterius est descriptio prioris, Nam in priore tantum persona, in posteriore qualitas significatur, ut, in hoc tumultu consul erat consul, id est, erat fortis & constans, qualem decet esse consulem, Græci uocant τλοκηρ.

Traductio repetit eandem uocem alio casu, Qui nihil habet in uita iucundius uita, is cum uirtute non potest uitam colere. Apud Cicronem pro Murena, Sit deniq; in ciuitate ea prima res, propter

R H E T O R I C A E.

Propter quam ciuitas est omnium princeps, Magnum habet usum in enthymematis, ex quorum natura oritur, Propter uirtutem nobilitas in laude est, igitur uirtus magis laudari meretur quam nobilitas. Cicero in ora. Cum gratia causa nihil facias, tamen omnia grata sunt. Est autem ταυτολογία cum eadem uox odiose sine singulari emphasi iteratur.

Articulus, cum multa sine coniunctione coherent, ut ueni, uidi, uici. Ferte citi flammam, date tela, impellite remos. Est et exemplum apud Paulum ad Roma. I. Cicero aliquando dissolutum uocat. Græci nominant ἀσυνδέτορον & διαλυτορον.

Πολυσυνδέτορον dicitur contrarium schema ubi oratio multis coniunctionibus coheret, ut Adamasq; Thoasq;.

Similiter cadens in nominibus dicitur, cum simili sono casuum desinunt commata aut cola, ut Cæsar Carolus, nulli superiorum imperatorum, secundus est ullo in genere uirtutis, plerosq; autem uincit, magnitudine fœlicitatis, nec deest illi laus summa bonitatis. Græci uocant ὁμοιοπίπτωτον.

Similiter desinens, dicitur in uerbis aut alijs uocibus, cum simili sono desinunt commata, aut

H 4 cola

LIBER SECVNDVS

cola, ut audacter facere, contumeliose dicere, Græci uocant ὁμοιοτέλευτον.

Hypallage est, quoties oratio ordine rerum conuerso effertur, Poetis familiarior, ut apud Virgilium, Dare classibus austros, & apud Cicero- nem, Non uidimus in urbe gladium uagina ua-
cuum.

Agnominatio, cum similitudine literarum de-
flectimus uocem in contrarium, ut Inceptio est,
amentium non amantium. Magistratus est illi one-
ri potius quam honori. Græci uocant παρονομα-
σια, Cuiusmodi sunt ex oratore arator, ex theo-
logo mataeologus.

Vicina est huic ἀντανάκλασις, cum idem
uerbum non nihil mutatum aut mutata signifi-
cane repetitur, ut iucundum est, si curetur ne quid
insit amari. Fit & in talibus, Oppugnari pecunia
potest bonus uir, expugnari non potest.

Σκλειψις cum deest aliquis casus, ut ego
ne illam? quæ me? quæ non? Pleraq; istiusmodi im-
perfecta membra græci uocant ἀνανταπόδοτα,
hoc est non reddita, ut in Galatis, Ne libertatem
in occasionem carni, deest enim, detis.

Est &

RHETORICAE.

Est & cognata Reticentia, quam uocant
ἀποσιωπησιρ cum propter affectum aliqua sen-
tentiae pars praeciditur, aut sermo interrumpitur,
ut Virgilius. Quos ego? sed praestat motos compo-
nere fluctus.

SECUNDVS ORDO

Figurarum.

Interrogatio notior figura est, quam ut opus
sit eam prolixè describere. Virgilius. Quis no-
uus hic nostris successit sedibus h'ospes? Hic per se
quisq; obseruabit, quam multiplicem uim instandi
indignationis & similia affectuum habeat inter-
rogatio.

Subiectio, cum ipsi respondemus nostrae inter-
rogationi. Quid igitur, peccabimus, quia non su-
mus sub lege? non. Subiectio ἀνθυποφορα conti-
net, de qua infra dicemus.

Exclamatio, quale illud est, O tempora, o mo-
res. Hei mihi qualis erat quantum mutatus ab il-
lo. Huc pertinent imprecationes. Item obtestatio-
nes, Per ego has lachrymas dextramq; tuam te.
Item, ominationes, ut Virgil. Turno tempus erit
magno cum optauerit emptum. Intactū Pallanta

H § Dubitatio

LIBER SECVNDVS

Dubitatio, Græci uocant ἀπορίαν cum dubitare & nescire nos aliquid significamus. Exemplum est in exordio apud Ciceronem de perfecto oratore

Cognatum est τῶς ἀδοξοῦ seu inopinatum ut, Nunquam credidi fore iudices, ut reo Scauro, ne quid in eius iudicio gratia ualeret. Ac formæ multæ sunt huius generis. Est enim admiratio, ut miror, quomodo tibi in suspicionem uenerim. Item ἐδωκτοῦ, quo sepißime in omni sermone utimur. Non possum uerbis consequi, quantum literæ me tuæ delectauerint. Poetæ abundant exemplis ut, Non mihi si linguæ centum sint, oraq; centum, Ferrea uox, omnes scelerum comprehendere formas &c.

Communicatio, cum aduersarium ipsum consulimus, aut cum iudicibus deliberamus, ut, Cedo si uos eo loco essetis, quid faceretis aliud? Ita Demosthenes interrogat Aeschinem, interrogat & Iudices, quid faciendum fuerit cum Philippus transisset in Atticā cum exercitu, an fuerit ultro proijcienda libertas, & urbs dedenda? Hic locus plurimum ad uictoriam prodest. Extorquet enim quasi tacitam confessionem. Neq; alibi uehemen-

RHETORICÆ.

tius urget Aeschinem, quam in ea parte orationis, Obijcit ei, q̄ tunc cum dandum esset consilium reipublicæ non dissenserit, nunc postquam secus euenit, reprehendat. Id dicit esse non oratoris, sed sycophantæ, non in tempore monere, sed post factum consilia reprehendere. Est uicina huic figure & Commemoratio seu uera seu ficta tacite opinionis iudicum, ut apud Ciceronem pro Milone. Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius uitam si putetis per uos restitui posse, nolitis &c. Est & uicina Permissio, cum quædam non explicamus, sed estimanda iudicibus relinquimus, aut etiam aduersarijs.

Præteritio παραληψις, cum simulamus nos aliquid relinquere, aut omittere, quod maxime obijcimus, ut Non dicam pro quantis beneficijs talem mihi gratiam reddideris.

Auersio ἀποστροφή multiplex est & maximam uim habet, cum persona mutatur in oratione ueluti compellandi alicuius causa, ut Vos enim iam ego Albani tumuli atq; luci. Virgil. Ne pueri, ne tanta animis assuescite bella, Neu patriæ ualidas in uiscera uertite uires.

Licentia

LIBER SECVNDVS

Licentia πρῆσις, cum apud eos, quos uere
 ri debebamus, quasi liberiores personam indui-
 mus, aut in commonefaciendo, aut in obiurgando
 ut Cicero pro sexto Roscio queritur de licentia
 nobilitatis, in Syllæ uictoria. Idcirco ne experre-
 sta nobilitas armis atq; ferro rempublicam recu-
 perauit, ut ad libidinem suam liberti seruuliq; no-
 bilium bona, fortunas uestras, nostrasq; uexare
 possent. Et in Verrem dicit de publica infamia iu-
 dicatorum. In hoc genere crebrae extant obiurga-
 tiones populi Atheniensis apud Demosthenem, ut
 ὄρατε ὅτι ὡς ἐκ τῶν πρός χάρις δὲ κληροῦν
 ἐνίοις εἰς τῶν προελήλυθε μοχθηρίας τὰ πα-
 ρόντα πρᾶγματα. Neq; uero opus est multis ex-
 emplis, cum Concionatores horum temporum, in
 templis sine modo utantur hoc Schemate. Sed est
 quoddam genus cum quadam simulatione liber-
 tatis aut nostra, aut aliorum errata ita reprehen-
 dimus, ut figurate adulemur, quale illud est pro
 Ligario. M. Cicero apud te defendit alium in ea
 uoluntate non fuisse, in qua seipsum confitetur fuisse.
 Item suscepto bello Caesar, gesto etiam ex
 magna parte, nulla ui coactus, iudicio meo, ac
 uoluntate ad ea arma profectus sum, quæ erant
 sumpta contra te. Hæc ideo commemorantur, ut
clementis

RHETORICÆ.

elementia collatione errati exaggeretur. Varie utuntur homines astuti, cum hac figura, tum aliis, eaq; uarietas cum arte comprehendere non possit in quotidiana uitæ consuetudine obseruanda erit, quam tamen deprehendent facilius, si qui ab arte adiuuantur, ubi locus ostenditur, & unius atq; alterius formæ exempla traduntur, ex quibus iudicari uicina possunt. Sicut enim nulla arte gestus omnes corporis comprehendere possent, ita nec orationis gestus ac motus omnes numerari queunt.

TERTIVS ORDO

Figurarum.

IN tertio ordine collocauimus eas figuras, quæ laugent orationem, & reddunt lucupletiores. Sicut autem hoc eloquentiæ summum opus est, alia amplificare, alia extenuare, ita difficile est imperitis huius rei efficiendæ uiam atq; rationem uidere. Itaq; cum legunt disertorum orationes, mirantur unde sumpserint una de re tantam sententiarum ac uerborum copiam. Figure supra traditæ etiam ab indoctis facile iudicari possunt, sed amplificatio singularem requirit artem atq; usum

LIBER SECVNDVS

usum. Ad hanc rem scripti sunt utilissimi libri de Copia Erasmi, quorum prior continet figuras, quibus uerba uariantur. Posterior continet figuras, quæ maiorem rerum copiam suppeditant. Idem nos in hoc tertio figurarum ordine docebimus, quomodo crescat oratio, partim uerbis, partim etiam rebus aucta. Sed nos breuiores erimus, quia omnibus in manu sunt Erasmi libelli, quorum quidem mentionem & ob hanc causam hoc loco fecimus, ut obiter admoneremus imperitos, qua in parte rhetorices præcipue usus sit illorum Erasmi præceptorum. Cum enim res inuenta atque disposita sunt, quæ negocij substantiam continent, postea uidendum est, ubi pluribus uerbis in una re utendum sit, ut uerbis tanquam picta & illuminata res fiant illustriores. Deinde ubi etiam profit plus addere rerum. Horum alterum docet Erasmus efficere priore libello, alterum posteriore.

Obseruet autem studiosus lector figuras omnes, præsertim has, quæ augent orationem ex locis dialecticis oriri, Ad quos si quis prudenter sciet eas referre, pleraque in causis subtiliter & acute iudicare, & definitas negocij regiones uidere poterit. Nam ijdem loci cum confirmandi
aut

R H E T O R I C Æ .

aut confutandi causa adhibentur, argumenta sunt ac nerui, ut uocant. Cum adhibentur illuminandæ causa, dicuntur ornamenta. Ac pleraq; non tantum ad pugnae speciem comparata sunt, sed argumentis pondus addunt.

Est autem hæc prima & præcipua augendi ratio, transferre ὑποθεσις ad θέσις, hoc est, transferre causam ad locum communem, qua de re sæpe præcipit Cice. & nos supra diximus. Quo modo autem hoc fieri conueniat, in exemplis facilius, quam in præceptis cerni potest, si tamen admonitus lector sciet, se debere considerare, q; res ad locum communem referatur. Varie enim intertexuntur causis loci communes, alias fit hoc aperte & prolixè, alias fit breuiter & dissimulanter. Estq; mediocris cuiusdam tum usus, tum prudentiæ, uidere quid deceat, & ubi recipiat oratio locos communes. Si de bello Turcico dicendum sit, duo sunt præcipui loci communes, in certis partibus aperte tractandi, cæterum ita spargendi sunt in totam orationem, ut ad eos alludere dicentem intelligi possit. Sunt autem hi loci. Prior est, pi-
um ac necessarium officium esse Christiani Principis, bello defendere suos, ac tueri ciuilem sta-
tum,

LIBER SECVNDVS

tum, religiones ac leges. Altera est de immanitate gentis Turcicae, quanta sit in illa barbarie impietas aduersus Deum, quanta crudelitas atq; immanitas aduersus homines. Ex his quasi fontibus non ornamenta tantum, sed etiam probationes sumuntur. Nam locus communis continet maiorem in principali syllogismo cause. Itaq; in ea parte orationis, quae maiorem exponit, aperte tractandus atq; ornandus est locus communis. Id fecit Cicero. cum saepe alias, tum pro Milone, ubi exaggerat uim legis naturae, q; liceat uim ui repellere. Nam ex illa lege sumitur maior in probatione. Isocrates bonam partem operis consumit in locis communibus. Sed hoc illum magis decuit, quia nonnihil a ueritate actionum recedunt Panegyrici. In foro ac negocijs uerecundior esse debet ornatus. Non raro tamen Demosthenes, & si nemo uerecundius dixit, integros locos communes tractat, ut cum hanc maiorem sui syllogismi exponit, probaturus se honeste consuluisse. Semper Athenienses seruitutem non solum a se, sed etiam a tota Graecia, quamlibet magno cum periculo depulisse. In hac sententia diu commemoratur, eamq; cum exemplis, tum alijs figuris amplificat. Narrat Cyrsilum, cum Xerxes bellum
Graeciae

RHETORICAE.

Græciæ intulisset, utilia quidem, sed indigna Atheniensium gloria suadentem, adeo non permouisse Athenienses, ut non solum ipsum ciues, sed etiam uxorem eius mulieres lapidibus obruerint. Et addit causam facti οὐδὲ ἐζητοῦν οἱ τότε ἄθηναιοι οὔτε ῥητορας, οὔτε στρατηγὸν δι' οὗτου δουλεύουσιν ἑυτυχῶς, ἀλλ' οὐδὲ ζῆν ἡξίου εἰ μὴ μετὰ ἐλευθερίας αὐτοῖς ἐξέσαι τοῦτο ποιῆν, ἠγῆτο γὰρ αὐτῶν ἕκαστος οὐχὶ τῷ πατρὶ καὶ τῇ μητρὶ μόνον γεγενῆσθαι, ἀλλὰ καὶ τῇ πατρίδι. Hæc omnia nascuntur ex collatione utilitatis et honestatis, et ex officijs boni ciuis, et ut Dialectice loquamur ex causis finalibus, quod homines ad honestatem procreati sint, non ad turpitudinem, quod ciues libertatem tueri deceat, quia in seruitute non possint sine turpitudine uiuere, cum seruitus non regatur iure ac legibus, sed ex libidine illorum, qui multa iniusta imperant. Apud Liuium Annibal petit a Scipione pacem, argumentum sumit ex loco communi, de fortunæ inconstantia, quod maxime fallere solet, si initio nimium blanda fuerit. Et hūc locum spargit in totam orationem. Nam in alijs partibus orationis, ubi non tractatur aperte locus communis, tamen obiter admonendus est auditor, ut ani-

LIBER SECVNDVS

suum eo referat, & utendum uerbis quibusdam in loco communi natis. Omnis enim ratio persuadendi ac mouendorum animorum sumitur ex illis locis, qui continent uirtutis officia, & uitae casus. In Epiphonematis uero & Epilogis repetuntur loci communes magis aperte. Vt apud Liuium in oratione Fabij ad L. Aemylium Cos. A ueritate laborare nimis saepe ius aiunt, extingui nunquam Gloriam qui spreuerit, ueram habebit, Siue timidum pro cauto, tardum pro considerato, imbellem pro perito belli uocent. Malo te sapiens hostis metuat, quam stulti ciues laudent. Incidunt autem & subinde propter uarietatem circumstantiarum multi loci communes, in eandem rem, quos non uidere, non animaduertere in agendo flagitium est, ut quamuis nos duos de Turcico bello locos posuerimus, tamen aliter agēda res erit apud Germanos Principes, quam apud alias nationes. Nam & si hoc est commune officium omnium Regum ac Principum tueri religiōes, ac disciplinam ciuilem, tamē alijs satis est tueri regna patria. Sed Germani cum habeant summum imperium, debēt sentire commissam sibi tutelam uniuersae reipublice Christianae. Et sicui alijs Regibus autoritate attestat Imperator, ita publici consilij dux atq; autor

RHETORICAE.

auctor esse debet, & alios Reges cessantes, ad so-
 cietatem tantæ rei exuscitare. Hic ut uides, perso-
 na parit nouum locum cõmunem, quid Imperato-
 ri conueniat, præter commune Regum officium.
 Et addenda sunt τὸ κοινόν, quale hoc est ex conse-
 quentibus. Quam sint Germani Principes ra-
 tionem reddituri Christo, cum in illo terribili iu-
 dicio, coget eos causam neglecti officij dicere,
 si non dent operam, ut impiam & miseram ser-
 uitudinem, tum a se, tum ab exteris nationibus de-
 pellant? Hæc propter rerum magnitudinem faci-
 le possunt augeri. Sed cum exempla ubiq; se offe-
 rant, nolimus esse longiores. Hæc uero eo reci-
 tauimus, ut adolescentes facilius animaduertere
 similia in scriptis disertorum possent, et quandam
 huius rei efficiendæ rationem ex ipsis exemplis
 discerent. Cicero in perfecto oratore scribit has
 duas partes in oratione maxime actuosas esse,
 uidelicet θέσις & ἀνεκσις, θέσις est, ut dixi,
 Locus communis ex quo præcipua probatio ori-
 tur, ἀνεκσις etsi & ipsa ex loco communi sumi-
 tur, tamen magis in ea parte uersatur, quæ dicitur
 minor in syllogismo, ut in nostro exemplo exagge-
 randa sunt ea, quæ inflammāt animos contra Tur-
 cas, uidelicet. Turcicæ gentis impietas, atq; crude-